陕西铁路工程职业技术学院文件

[image: image1.jpg]

陕铁院〔2015〕64号
关于印发《陕西铁路工程职业技术学院专业技术人员
继续教育学时认证实施细则（试行）》的通知
院属各部门：
《陕西铁路工程职业技术学院专业技术人员继续教育学时认证实施细则（试行）》经2015年9月25日院长办公会审议通过，现予以印发，请遵照执行。
                         陕西铁路工程职业技术学院

                  2015年9月25日
陕西铁路工程职业技术学院

专业技术人员继续教育学时认证实施细则（试行）

为进一步细化我院专业技术人员继续教育学时认证，根据《人力资源和社会保障部专业技术人员继续教育规定》、《陕西省专业技术人员继续教育证书管理暂行办法》文件精神，结合我院实际，特制定本实施细则。

一、认证范围

继续教育内容分为公需科目和专业科目。继续教育公需科目由省人力资源和社会保障厅统一确定，集中或分级组织实施。专业科目由学院根据专业发展需要统一确定，集中或分级组织实施。
二、学时要求

专业技术人员每年接受继续教育的学习时间累积不少于90学时，其中，专业科目一般不少于60学时。

三、证书登记

（一）继续教育实行证书登记制度。证书登记的内容，主要包括专业技术人员接受继续教育的学时、内容、形式、起止时间、考核结果、施教机构等。
（二）专业技术人员参加继续教育活动取得的各种有效证件，是继续教育证书登记、审验和复验的依据。参加由政府人力资源和社会保障部门以及上级业务主管部门备案认可的下列继续教育形式之一的，凭相关有效证明，在继续教育证书上登记：
1．参加继续教育基地和单位主管部门举办的进修班、研修班、培训班；
2．到教学、科研、生产单位实习进修；
3．参加相应的学历教育或攻读学位；
4．参加国内外学术讲座、学术会议；
5．出国进修；
6．在科研、技术推广或教学等活动中取得的技术成果等；
7．正式发表出版的与本业务相关的专著、译著、论文、译文等作品；
8．参加本单位及上级部门正式立项课题的研究工作；
9．参加经单位主管部门批准的与业务工作有关的有计划、有考核的各种自学活动；
10．参加由省人力资源和社会保障厅批准的其他继续教育形式等。
四、学时认定

（一）参加各级继续教育基地举办的继续教育培训班学习，学时数由基地同级管理部门按照其批准学时数认证。
（二）参加培训、研修活动。参加国家部委及国（境）外举办的培训、研修活动，学时数由选派单位的上级行政主管部门或行业组织认证；参加省市有关部门、行业组织主办或委托举办的培训、研修活动，学时数由主办单位认证。
（三）参加学历、学位教育或课程进修，凡考试考核合格者，每门课认证15学时。
（四）参加学术会议。参加国家部委举办的学术会议，认证12个学时。报告论文者，2000字以内，另加6个学时；2000字以上，另加8个学时；参加省级学术会议，认证8个学时。报告论文者，2000字以内，另加4个学时；2000字以上，另加6个学时。参加者的继续教育学时数由单位人事部门认证。

（五）在科研、技术推广或教学等活动中取得的技术成果
国家级，署名前5名的每项计48学时；省级及以上，署名前3名的每项计32学时；厅局级，署名前2名的每项计24学时；院级，署名第1名的每项计16学时；

（六）课题研究与项目开发
1．国家级课题（项目）：主课题（项目）组人员，按照职责大小排序，前5名，每年分别认证64学时、56学时、48学时、40学时、32学时；子课题（项目）组人员，前3名，每年分别认证48学时、40学时、32学时。
2．省级课题（项目）：主课题（项目）组人员，前3名，每年分别认证56学时、48学时、40学时；子课题（项目）组人员，前3名，每年分别认证40学时、32学时、24学时。
3．厅局级正式立项课题：主课题（项目）组成员，前2名，每年分别认证48学时，40学时；子课题（项目）组人员，前2名，每年分别认证32学时，24学时。
4．院级正式立项课题：主课题（项目）负责人，每年分别认证32学时；子课题（项目）负责人，每年分别认证24学时。

（七）出版著作（译作）或发表论文
出版著作(译作)或在公开出版刊物（增刊、副刊除外）上发表论文的，署名前3名的作者按照以下标准计算学时：
出版著作(译作)每万字计12学时；国外及国家一级学会主办的专业刊物每篇计算48学时，省级专业刊物（核心期刊）每篇计40学时；具有国际标准刊号（ISSN）和国内统一刊号（CN）的刊物每篇计24学时。本院学报每篇计12学时。
（八）获得中国专利局授予的发明专利的，署名前3名的专利权人每项计56学时；获得中国专利局授予的实用新型专利或外观设计专利的，署名前3名的专利权人每项计40学时。
（九）获得国家级科技进步奖的，署名前3名的获奖者每项计56学时；获得省、部级及以上科技进步奖的，署名前3名的获奖者每项计48学时。
（十）课题研究与项目开发。为本专业继续教育活动提供教学的，可获得所授课时的2倍学时。
（十一）参加职称晋升计算机应用能力每个模块计8学时；外语考试合格者，一次性登记继续教育40学时。
（十二）通过全国高级专业技术资格考试一次性登记继续教育48学时；通过全国中级专业技术资格考试一次性登记继续教育40学时；通过全国初级专业技术资格考试一次性登记继续教育32学时；通过全国执业资格或职业水平考试一次性登记继续教育48学时。
（十三）同一成果或内容，按最高级别计算、不重复计算。
（十四）参加援藏、援外及到基层、贫困地区参加支教、支农、支医和扶贫工作的专业技术人员，按照每年90学时的标准认证本人继续教育学时。
（十五）整学期下现场锻炼或校外交流活动认证60学时，不满整学期按比例折算；暑期下现场锻炼认证24学时。

（十六）其它形式继续教育学时参照上述标准确认。
五、特殊情况

每年90学时继续教育学习任务，原则上按照年度完成。有下列情况之一的，继续教育学习任务可顺延至下一年度一并完成：
1．年度内在境外工作超过6个月的；
2．年度内因病假超过6个月的；
3．生育；
4．经上级部门或学院批准的其他情况。

六、本实施细则只适用于申报副高及以下职称人员，申报正高级专业技术人员继续教育证书由上级部门按照《陕西省专业技术人员继续教育证书管理暂行办法》进行复验。

七、本实施细则自发布之日起试行，由人事处负责解释。

陕西铁路工程职业技术学院院长办公室    2015年9月28日印发
PAGE
- 7 -